ment édifiée par la doctrine laquelle il desduict sur les passages qui appartiennent à l'élection et réprobation.

A prez la Congrégaſion finie, un des assistantz du Lieutenant qui estoit là présent, à scavoir le S Jehan de la Maison Neufve, voyant le scandale que ledit Hierosme avoit faict en l'Église et les blasphèmes qu'il avoit prononcés contre Dieu et sa doctrine disant que nous en faisions une idole, le fait mener prisonnier en l'évesché. Et luy fut commencé son procès, comme à telles gens on a accoustumé.

. . . Ce qui fut faict incontinent, et lors les . . . articles furent signez par tous ceux qui estoient présentz, et portez par devant Messieurs.

(c) *From a letter from Beza at Lausanne to Bullinger, 29 Oct. 1551.* . . . Caeterum ne quid intentatum Satan relinqueret, nuper admodum . . . conatus est in ecclesia Genevensi intestinum etiam dissidium excitare. Is enim, cuius de providentia, praedestinatione et libero arbitrio axiomata apud te nuper reliqui, quum adhuc apertum bellum ecclesiis non indixisset, tandem prodiit e suis latebris et in medio Genevensis ecclesiae coetu seditiosissime et impudentissime doctrinam suam coepit proponere, nominatim etiam, ut audio, D. Zwinglium et praesentem Calvinum arguens, quos solos ex antiquis et recentioribus vociferabatur doctrinam de praedestinatione et libero arbitrio corrupisse. Respondit Calvinus tanto spiritu ut ad summam pietatem et dicendi vehementiam nihil defuisse videretur, et bonorum iudicio eo die se ipsum plane superaret. Mansit tamen ille in sententia. Itaque paullo post a magistratu tanquam seditiosus et manifestus sycophanta in carcerem est coniectus, ubi nunc etiam insanire pergit. . . .

. . . Causae autem capita haec sunt praecipua : sitne quisquam ab aeterno reprobatus et ideo conditus a Deo ut esset vas irae ? sintne reprobri ideo reprobri quia increduli, an contra ideo increduli quia reprobri, ideo autem damnati quia increduli ? Inde nasci vides quaestionem de arbitrii humani viribus. Nam idem de electis quod de reprobis constituendum erit. Damnari fatemur incredulos propter incredulitatem, et culpam omnem condemnationis in hominem reiicimus. In reprobatione autem solam spectamus Dei voluntatem, quae sola est iustitiae regula, et cum Paulo exclamamus : O altitudo ! Ille vero clamat : Deum hoc pacto a nobis constitui auctorem peccati et veluti tyrannum, cui sufficiat pro ratione voluntas. . . .

(d) *From the reply of the ministers of Bern to the Council and the ministers of Geneva, 7 Dec. 1551.—. . . Est nobis ille [sc.*

Bolsec] prorsus ignotus ; sunt tamen qui praedicant eum non esse virum adeo malum. Optaremus et vobis et illi ut per spiritum Christi vera et sententiarum et affectuum consensione coniungeremini. Videtur in illius responsis, quae misistis, haud adeo exigui esse inomenti quod primum tribuit Deo electionem ex hominibus, deinde eorum quos voluit, tertio in Christo, quarto nullius nostri boni sed merae gratiae suae respectu. Praeterea opus esse speciali gratia et attractione ad credendum. Et Deum per Christum reformare mentes hominum, et dare corda carnea, amareque nos ac fidem dare, priusquam a nobis ametur, idque ex paterna misericordia. Per haec veluti principia, si abasset studium contendendi, facilis esset ad ulteriora transitus. . . .

(e) *From a letter of Calvin to Farel, 8 Dec. 1551.*—Nuper de Basiliensibus questus sum¹ qui p[re]a Tigurinis maxima laude digni sunt. Mi Farelle, dici vix potest quantopere me ista barbaries excruciet. Minusne esse inter nos humanitatis quam inter sylvestres feras? Quid fieret si nullis hostibus cingemur? Nunc quod tres aut quatuor ecclesiae in arctum coactae se non agnoscent, prodigiosus est stupor. . . .

(f) *The sentence on Bolsec, 23 Dec. 1551.*—Ayantz veu le procès fait et formé par devant nous à l'instance . . . de notre lieutenant . . . contre toy Hieronyme Bolsec, natifz de Parys par lequel et tes volontaires responce . . . nous appert toy Hieronyme Bolsec t'estre trop audacieusement levé en la saincte Congrégation de noz Ministres et y avoir proposé opinion faulse et contre les sainctes escriptures et la pure religion Évangelique . . . par ceste nostre diffinitive sentence . . . toy Hieronyme Bolsec condamnons à debvoir estre perpetuellement banny et te bannyssons de ceste nostre cité et terres d'ycelle . . .

(g) *From the Reg. de la Vén. Comp.*—Le 23^e jour dudit mois [Dec. 1551] ledict M^e Jerosme fut banni à son de trompe des terres de Genève.

No. 314. Predestination, 1552.

(a) *From the Consensus Genevensis, 1 Jan. 1552.*

(a) *From the preface.*—Quae nos ad libellum hunc scribendum impulit ratio, eadem ad ipsum vobis nuncupandum horatur, praestantissimi domini,² ut sub nomine vestro auspiciisque

¹ Ep. 1564 (*Op. xiv.* [= *C. R. xlvi.*] 213).

² Syndics and Council of Geneva.

exeat. Electio Dei gratuita, qua sibi ex perduto damnatoque hominum genere quos visum est adoptat, hactenus non minus reverenter et sobrie, quam sincere et absque furo hic tradita a nobis et placide a populo recepta fuerat : donec circumforaneum erronem¹ nuper supposuit turbarum omnium pater Satan, qui et doctrinam nostram, quae ex puro Dei verbo sumpta est, convellere et fidem totius populi labefactare tentaret. . . . Ista autem, quam sub vestro nomine piis omnibus offerimus, defensio, tam erit ad curandos sanabiles, ut quidem speramus, validum efficaxque remedium, quam salubre antidotum sanis et integris. Ac digna est materia, ad quam studia sua intendant filii Dei, ne coelestis suae geniturae originem ignorant. Stulte enim quidam, quia Evangelium potentia Dei vocatur in salutem omni credenti, hoc praetextu Dei electionem oblitterant. Atqui venire illis in mentem debuerat, unde oriatur fides. Passim autem scriptura clamat Deum Filio suo dare qui sui erant, vocare quos elegit, et quos sibi adoptavit in filios, Spiritu suo regnere : credere denique homines quos ipse intus docuit et quibus patefactum est eius brachium. Porro quisquis fidem arram esse et pignus tenebit adoptionis gratuitae, ex aeterno divinae electionis fonte manare fatebitur. . . . Non dum in utero conceptos elegit ut fideles essemus. Fuisse autem hoc impuro nebuloni propositum, ut non modo notitiam electionis deleret ex hominum animis, sed eius quoque virtutem prorsus everteret, ex eius deliriis quae in actis publicis habetis eius manu scripta diserte liquet : ubi asserit fidem ab electione non pendere, quin potius electionem esse in fide sitam : nullos in caecitate manere ob ingenitam naturae corruptionem, quia rite omnes illuminentur a Deo : nos Deo facere iniuriam, quia deserit tradimus, quos Spiritus sui illuminatione non dignatur : trahi generaliter et ex aequo omnes homines, nec discriminem nisi a contumacia incipere : quum Deus se ex lapideis cordibus carnea facturum promittit, nihil aliud intelligi quam ut gratiae Dei simus capaces, idque promiscue ad totum genus humanum extendi, quum singulare ecclesiae privilegium esse Scriptura dilucide affirmet. Quantum ad Dei providentiam, qua mundus regitur : inter pios omnes fixum hoc et confessum esse debet, non esse cur suis peccatis socium homines Deum ascribant, vel ullo modo secum involvant ad partem culpae sustinendam : sed quum Scriptura doceat reprobos quoque irae Dei esse organa, quibus partim fideles suos erudiat ad patientiam, partim hostibus poenas infligat, quales merentur, profanus nugator nihil

¹ Bolsec.

a Deo iuste fieri contendit, nisi cuius ratio sub oculis posita iaceat. Omne enim discrimen inter causas remotas et propinquas tollens, aerumnas sancto Iob impositas Dei opus censeri non patitur, quin pariter cum diabolo, Chaldaeis et Sabaeis latronibus reus fiat. . . .

Faxit Dominus Deus, Magnifici et praestantes viri, ut, quod hactenus magna cum laude fecistis, indefessi ad extremum usque puram Evangelii doctrinam, quae tam infesta mundi violentia undique pulsatur, fide praesidioque vestro tueri pergatis: et pios omnes, qui se in patrocinium vestrum conferunt, hospitio excipere non desinatis: quo sit urbs vestra inter horribiles istos motus fixum Deo sanctuarium, et fidele Christi membris asylum.

(β) *From the text.*—Quid nos sentiamus satis locuples, ut nihil praeterea addam, testis est *Institutio*. In primis rogatos velim lectores, ut quod illic admoneo memoria repeatant: Non esse, ut quibusdam falso videtur, argutam hanc vel spinosam speculationem, quae absque fructu ingenia fatiget: sed disputationem solidam, et ad pietatis usum maxime accommodam. . . . In Christo fundata est salutis fiducia, et in Evangelii promissiones recumbit. Sed haec non parum valida fulta est, quum nunc, ut in Christum credamus, audimus nobis divinitus esse datum: quia ante mundi originem tam ad fidem ordinati quam ad vitae caelestis haereditatem electi eramus. Hinc illa inex-
pugnabilis securitas quod Pater, qui Filio suo nos in peculium dedit, omnibus potentior, nos e manu eius rapi non patietur. . . . Quodsi nos Evangelii non pudet, quod illic aperte traditur, fateri necesse est, Deum aeterno suo beneplacito, cuius aliunde causa non pendet, quos illi visum est, destinasse ad salutem, aliis reiectis: et quos gratuita adoptione dignatus est, Spiritu suo illuminare ut vitam in Christo oblatam recipient: alios ita sponte esse incredulos ut fidei luce destituti in tenebris maneant. . . .

(β) *From Reg. du Conseil, 9 Nov. 1552.*—Conseil extraordinaire . . . de l'*Institution Crestienne* du . . . M. Calvin. . Et le tout considéré, le Conseil a arresté et conclu que, toutes choses bien aoyés et entendues, l'on pronunce et declayre ledit livre d'*Institution* estre bien et sainctement faict, et sa doctrine estre saincte doctrine de Dieu, et que l'on le tient pour bon et vray ministre de ceste Cité, et que dès icy à l'advenir personne ne soit ausé parler contre ledit livre n'y contre ladite doctrine: commandans aux außtres parties et à tous qu'ilz se doibgent à cela tenir.